

משלים את שפאר ע"כ. וז"ל תוס' ז"ל הפר לעבדו ויאל לחירות שנתחרר אח"כ משלים  
 נזירותו והפר לאו דוקא אלא כלומר מיחה ע"כ. כתב הרמב"ם ז"ל בפי' אחרון להלכות  
 גדרים אמר דבר זה או אחרו נרין להוליך בשפתיו ואם הפר בלבו אינו מוסר אלא  
 המכטל אינו נרין להוליך אלא מבטל בלבו וכופה אותה לעשות בין ששנה בין  
 לא ששנה צמל הגדר ע"כ. והטעם עליו הרמב"ם ז"ל שם ממתי' דקתני שהוא כופה את  
 עבדו ואינו כופה את אשמו. וראיתי שכתב הר"ר יוסף ז"ל שהוא כופף את עבדו ואינו  
 כופף את אשמו. צפ"ר רע"ב ז"ל ורמב"ם ז"ל פי' וכו'. אמר המלקט וכן ספק בנספר סיד  
 פ' שני דהלכות מירות והרמב"ם ז"ל השינוי וכתב שלשון המשנה העיקרי הוא כך הפר  
 לעבדו ויאל לחירות משלים נזירותו וידעת הרמב"ם ז"ל הנרסא יאל לחירות ומשלים נזירותו.  
 וכולה מהני' שם סימן ע"ו ז"ל וי"ח ז"ל וי"ט וס' ספק כר מאיר. וכתב מהר"ם ז"ל שכתב  
 שהוא ז"ל היה גורם ר"מ אומר יסהר ר' יוסי אומר לא יסהר ולפי זה חזר בו ממה  
 שפי' במשנה למשפט וכדכתבנו: אמר לא יכה וכו'. וכתב הרמב"ם ז"ל והביא שם ביד פ"ח  
 דהלכות עבדים סימן י"ו. ועבור י"ד סימן ר"ל"ד בדרך רפ"ב ע"ה ובסימן רס"ז: ב גזיר  
 שגבר. תנחת ספרה ביום שלשים ואחד שט: ובדורע לו שהורא ממוא. בשומחה מת  
 בין שששאל בתוך מלחה בין ששעמא לאחר מלחה לכו ביום קודם שהביא קרבנותיו ושגלה  
 אם שומחה ויגועה ביום ששעמא אחר וסור אל הכל אל לא נעמא ביד לאחר  
 הבאה קרבנותו ופילו נעומחה ידועה אינו סותר אלא ו' כדתני לעיל ס"ג מינין מו  
 שזרק עליו א' מן הדמים ונעמא ר' אליעזר אומר וכו' והאוקומחה לדברי הכל שצעה  
 סותר ותו לא רש"י ז"ל: שומחה התהדום. וכו' לשון רע"ב ז"ל עד להלכה היא כך  
 בגזיר. אמר המלקט וכדכתבנו: אמר לא יכה וכו'. וכתב הרמב"ם ז"ל שפי' דהלכות  
 מירות ולא אמרו שומחה ההדום אלא למה בלבד אבל הרוב לא שברי ידוע בו זה שהרגו ע"כ.  
 והרמב"ם השינוי שם על זה: אם עדי שלא גרלה בין כך ובין כך סותר. מוקי לה ר'  
 יוחנן בגמרא כו' אליעזר דאמר ביום פ"ג מינין דהגללה מעכבת דכתיב ואחר יסהר  
 חזקין אחר המלקט כדפי' ביום כולו וכל ענין שלא נלח כפי שזרע לו בתוך מלחה וסור  
 אז הכל דאי לרבנן כיון שזרק עליו א' מן הדמים שזב אינו סותר ובלאשה אחריה  
 דפי' רש"י ז"ל קבצר רבא דמתני' נניי מתיאקמא כדבין דלע"ה דעמלמא ס"ל לרבנן  
 דהנחת לא מעכבא. מידו רבנן דלגבי עומחה ההדום חשיבא ואם נודע לו עד שלא  
 גלה קפסוקי והני בין ששעמא לפני מלחה בין ששעמא לאחר מלחה לא נודע לו לאחר  
 מלחה קודם גלותו אפי' דהביא קרבנותיו סותר דבין מידו רבנן לר' אליעזר דהנחת  
 היא חסובה לענין שומחה ההדום דהוי כאלו נודע לו קודם מלחה וסותר את הכל:  
 וכמציא בת צ"ח על פי המעשה ממוא. משום דספק שומחה ברה"ט ספקו עמא: נמצא  
 משקוע נגדו הוא בשלשון כפול צפ"ר רע"ב ז"ל ורין להעביר עליו אקלמוס: שרגלים  
 לדבר. ע"י מ"ה החי"ט לטון פירושו לפרוש הרמב"ם ז"ל ועיין על לטון הרמב"ם  
 ז"ל. וביד פ' שני דהלכות מירות סימן ט"ו עד סוף הפרק: ג המוציא את בתחלה  
 כתב הר"ר יוסף ז"ל בפי' ג' נשים' וז המעשה אחר משנת כל ספק ע"כ: מ"ד אמות  
 ועד ח'. צפ"ר המוכר פירות אכא מאן דמוקי לה כרבנן דפי' ההס במתני' ד' אמות  
 על שם ודפי' כבר רע"ב ז"ל ויאל ויאל מאן דמוקי לה כר"ש דפי' ההס ב' אמות על ח'  
 והרי תנאי לניבא דר"ש דר"ש בן יהודה ס"ל ההס בנתיחא משום ר"ש מד' אמות ועד ח'  
 וכופא דקתני' בודק ממנו והרין עשרים אמה מיירי כגון דהני שלשה תמים הוי נפלים  
 ומערה לה נפלים ארכה שהוא חר' שם ומערה השנית שמונה הרי עשרים אמה ופרכינן  
 מדרבא בגמלי הא לא נמי בגמלי אמה כר"ש דפי' הויין ומשני חדא נפלי אמרין: ע"כ  
 לא אמרין. ועיין צפ"ר בפי' הר"ר שמשון והרמב"ם ז"ל בפי' ששה עשר דהלכות דלתיא  
 מתני' כרשב"ג דאמר ההס במסכת בבא בתרא הכל לפי הסוג. כמלא משם וקובריה. לא  
 גרסי' לה הכא דגבי חר' הקבר הוא דמיתני' פי' המוכר פירות תוס' ז"ל וכן כתב רשב"ם  
 ז"ל פי' המוכר פירות דף ק"ב. אבל הרמב"ם ז"ל גרסי' לה בפי' דהלכות שומחה מת

ובירושלמי תמן צפ"ר המוכר פירות תמין ועושה חר' על פי המערה שם על שם כמלא  
 משם והכא הוא אמר הכין תמן מלא הכיפה שומחה ברם הכא מלא משם חזרת משמע  
 דמי דהכא קתי' כמלא משם וקובריה והתם לא קתי' מלא וקובריה. וגם הר"ר יוסף  
 ז"ל הביא שם וכתב כי מלאה וי"ל לפי הכיפה כי מלאה ז"ל אם כי ראוין לשלטי  
 לא שמה מד' אמות ולא יותר מה' או כל מלא משם וקובריה שבינו הוי שכונה קבוצה  
 ועל כן נרין לבדוק משם עשרים אמה כי מלא משם וקובריה הוי שיעור המזר וי"ל  
 ע"כ. ועיין עליו כמה שכתבתי בפס"ו דהלכות בשם הר"ר והרמב"ם ז"ל בסימן ג' דתמין  
 למתני' נניי ההס. צפ"ר רע"ב ז"ל ולפי שפסטים בודק. אמר המלקט בפי' ששה עשר  
 דהלכות לשונו שפסטים חופרים וכו': ובודק הימנו ולהלן וכו'. פי' רע"ב ז"ל נרין  
 להניס דהכי ס"ל לרבנן וכו'. וכתבו תוס' ז"ל בפי' המוכר פירות דף ק"ב בודק הימנו  
 ולהלן עשרים אמה רגילין הוי להניס לך מרגלותיו כלפי המערה ומיירי כשעמא לראו  
 בודק לכלן עשרים אמה ע"כ: שרגלים לרבר. שהיא שכונה קבוצה מדלחנה ג'  
 בתוך כ' אמה שיש בין זה לזה מד' אמות ועד ח' ועשוי מלא א' בתוך עשרים אמה  
 אמרין אחרמיו אחרני ללא נקבר שם אלא אחד שאינו זה יקדי אס מלאו מתחלה היא  
 רשאי' שאלו למקום אחר וטעמו ואלה הצבוחים אבל עכשו ששאלה שגלה בתוך עשרים אמה  
 צדף עשרים יש לימור שהיא שכונה קבוצה רש"י ז"ל. וביד רפ"ח דהלכות שומחה מת  
 ובסימן ג': ד כל ספק נגעים וכו'. ביד בפי' שני דהלכות מחוסרי כפרה סימן ב'  
 ובפי' שני דהלכות שומחה ידעת סי' ה' ו': בשבעה דרכים בודקין את הוב.  
 עד שלא מקל לפומחה וכו' משמקל לפומחה וכו' כן היא הנכסא צירופמי וכן הוסיף  
 במשנתו על החכם הר"ר יוסף שאכניו ז"ל. וכבר כתבתי ביום קדושין להכא נתיבין  
 בשבעה לשון זכר: במראה. פי' רש"י ז"ל שראה שד או דבר אחר וכפדה מתחתו  
 והוי אינס: משונקל לשימארה ויבה שסבר ראה שלם ראייתו טיב אין בודקין אותו שרגלים  
 לדבר שלא בא מחמת אונס אלא מחמת זיבה ממש עכ"ל ז"ל. ועיין במשנה ב' שני  
 דזבין: אונוסו ופסוקיו עיין צפ"ר בפי' שני דמסכת טהור צדף ע"כ ז"ל. וביד רפ"ח דהלכות  
 במקום יהודה נחמיה. ובמשנה גרס' ר' נחמיה פוסק וכן הוא ברביט עובדיה ז"ל.  
 ירושלמי דפירקין ורפ' הכשרפין כיני מתיתת ר' נחמיה פוסק ואחמיה מתייב' שרגלים  
 לדבר ע"כ. ועיין כמה שכתבתי בנסדרין ר"ס הכשרפין. והכי מפי' לה הרמב"ם ז"ל  
 צפ"ר דהלכות רות ובמירת נפש וכמו שכתבתי צפ"ר הכשרפין: דף גזיר היה שמואל  
 וכו'. ביד פי' דהלכות מירות סימן ט"ו מפי' דמיר שלם סיה: מה מורה האמורה  
 בשמשון גזיר. כדכתיב כי מיר אליה' יהיה הכער מן הכענן ונראה להשגח להרננס  
 יוכהן בן עזיאל פליג אמרני' שחרנס ומורה דלשמן ומספר דשמואל תרגס ומרות אינס  
 ונראה שגור סודת ר' יוסף הכא במתניתין: א"ר יוסף מפי' ה"ק ליה ר' יוסף לר'  
 בהורא' והלא אין מורה דכתיב הכא גבי שמואל אלא של בשר ודם ור' נהוראי שסיב  
 לו לר' יוסף הכי הסיב לו והלא כבר נאמר ויחמר שמואל אף אלך ובמעט שאלו ורנני  
 שכבר וכו' ואי ס"ל דליון מורה אלא של בשר ודם הויק היה הבטחתי על מקום שהבטיח  
 אותו על פי רוח הקודש דנבואת אמו שאלה היא עליו מורה של בשר ודם אלא ודאי דהאי  
 ומורא דקא אמרה אמו היינו נזירות כמו ומורא דכתיב גבי שמשון וכן מנאחי שפירש  
 בתוספת ויכ עוב ובקיסת הרב המורחי שגבל מקום כיואל בזה לא בוא לשלול כל המקומות  
 אלא במקום שעליו הם אימרים בואו לשלול שאין פירושו כך אלא ק. ונלע"ה דלכונ דהני  
 בכל הוי מתיתתא דבפירקין שרגלים לדבר קתי' נמי שפאה הא מהני' דא שטעמא דמי  
 הוי משום רגלים לדבר דליון דלשכחן שהיה עליו מורה של בשר ודם רגלים לדבר  
 דומורא דכתיב ביה היינו ודאי נזירות אפילו אהל"ל דעת ר' יוסף שלא כיהא לו הכ"ס  
 מקובלת. ירושלמי א"ר ינאי כתיב וכל ההרים אשר במשער יעדורן לא תגא שמה ויראת  
 שמיר וסית מה הדין בורא דחיל מן הדין פרולא חף הדין שערא לחיל מן הדין פרולא:

סליק פירקא. וסליקא לה מסכת גזיר. בעה"י בורא השמים והארץ ומעלה ומטה נתחיל מסכת פסוק:

מסכת פסוק

רוח קנאה וקנא ודלא כר' ישמעאל דפי' רשות הוא ולא חובה. ואיתא למתני' צפ"ר  
 הנחקקין דף פ"ח. צפ"ר רע"ב ז"ל דהכס הוא שחביב אדם לקבוצה לאשמו היא דעת ר'  
 עקיבא בנתיחא בנמ' ור' ישמעאל פליג עליה ופי' רשות וכדכתבנו: א"ר אליעזר  
 אומר וכו' ע"כ לפי שמשמע מפלוגתייהו דבעין שני עדים אלא בקטין לר' אליעזר ובסתירה  
 לר' יוסף אבל בשומחה כ"פ מידו דעד א' מהימין פי' אם אחר שבאו עדי קטין ובסתירה  
 יש עד א' שקבלה בסתירה נאמן לכ"ע והויה שותה אלא ויאלה שלא בכתובה ואסורה  
 לבטל וגם לבעול אם מת בעלה או נרסם וגם נהפשה מפני שודלי נעמחה בזהות סתירה  
 וכן נמי' הני לקמן פי' שבי אמר עד אחד אי ראייתו ששעמא לא היה שותה ושעמא  
 משום דכתיב וכבז איש אחרה ש"ו ועד אין כה וכל מקום שנאמר עד אין פחות משנים  
 ומשמע טיב אין כה הא א' יש בה בשומחה זו שאומר שהיא לא תפסעה וממילא שמעין  
 דמתני' דמלכה' והיא לא תפסעה אלאה שפסוק לא נעמחה מדמעה בחד' ואנס ורין  
 אלאה עד א' מהימין. ור' יוסף דרש בה בה עד א' מהימין פירש בשומחה ולא בקטין  
 ולא בסתירה ור' אליעזר דרש בה ולא בקטין אבל סתירה חתקת לשומחה דכתיב  
 ונסתרה והיא שפסעה. צפ"ר רע"ב ז"ל שיש להות לדברי ר"י צפ"ר יודעה. אמר המלקט  
 והוא אמרה משום ר' אליעזר דמקלה לה על פי עד א' או על פי עמנו ומשקה לה על  
 פי שיש ומתני' דלא כותיה ובנתיחא בנמ' השינוי חכמים לדברי ר"י צפ"ר יודעה אין  
 לדבר סוף דזימנין דלא קיי ואמר כן קאלתי לה ומביא עדים שכתבה עמו ואף לנשתינו  
 ג"כ אין לדבר סוף דזימנין דלא אסתת ויאמר כן אי ראייתו שנסתתרה. וביד רפ"ח  
 דהלכות פסוק ופי' ח': ב ביצר מקנא וכו'. ביד פ"ד דהלכות אישות סימן כ"ד ובפי' א'  
 דהלכות

פתיחה) ביום מיר כתבנו צפ"ר עש' דסידר בינו הקדום פסוק אחר מיר דלמח"מ  
 הוואה פוקס בבלקולה יזיר עמנו מן היין וכדתני לקמן בפירקין בתי הרבה  
 יין עושה הגא נדרים ואידי דהא נדרים הוא מיר והדר הוא כופה נהרה והקשו תוס'  
 ז"ל בנמ' בפירקין בדרך ג' על היושעלמי שהביאו שם ותימא לפי היושעלמי כיון דהלוי  
 קטין צנדרסין ס"ל למיתני פוקס פוקס נישון ובהר כופה מיר ככדר פסחיות ובהר מיר  
 נדרים ובהר נדרים כחובות ע"כ. ונלע"ה עוד דמשום דכתיב פירק ביה דמיר בנתא  
 דרגלים לדבר מיירי הוא נמי שהפא כופה דעד אחד נאמן לומר ששעמא בין לר' אליעזר  
 בין לר' יוסף דלמפורס לקמן צפ"ר מי שקיבל דעמחה הוי מהוס שרגלים לדבר אט"ג ילפי'  
 נס מהתם מקרא נמי וכן ג"כ בסמוך ביום סימן ג' כריכין אמו לפעמא דרגלים לדבר  
 כשאר תרסה שם:  
**פרק א** המקנא נמי' דיעבד הין נכהמיה לא פירש רש"י ז"ל מדלת תמי ר' אליעזר  
 אומר מקנא אדם על פי כוים ש"מ קבצר הגא דיון אסור לקבלת מפי  
 שמיא עמנו יליד הנר אהא אשתי יליד נול ואפילו היה פסורה ומאן דס"ל דלחא אשן  
 קטין ר"ל כעס בנני וי קבלת חמת נבר כנסכתא קבלה ויאלה בינה לבין בעלה אם על  
 פי עדים מקנא לה או ביה לבין אחריים אם על פי עמנו מקנא לה ה"ינס יודעים למה  
 היא בודלת מהס. ומתן דס"ל מותר לקבוצה או חובה אין קטין אלא לשון ההרהא כמו  
 ויקנא ה' לארעו שפירושו תהרה בילק ואסיל וגוס שלא ישמיתו עוד את ארעו ואין  
 קיימא לן להכחא כר' עקיבא דס"ל דחייב אדם לקבלת לאשמו וירש ליה מקנא חייב

הלכות סוטה סי' ל' ה'. וכתבנו שהבבלי וז"ל סימן אה"ק ור"ל. וצטור א"ה סימן קע"ח: אל תדברי. בגמרא פריך הא גופא קשיא אמרת אל תדברי אלמא דבור דבור סוטה היא ואפילו דברה באוק היו קמי ודבר הני ודברה עמו אלמא דבור באוק לאו כלום הוא ומתוך לא לאבי דכפ"י רע"ב ז"ל. ופי' רש"י ז"ל [פי' בחו"ט]. וכתבו חוס' ז"ל להניח לא פריך הכא כי לאו א"י מקא לה מיבעי ליה כדפריך ביום מכות כי לאו א"י העדים [בבבלי] וזמנין מיבעי ליה מאוס דמני למימר דלא דברי דרשא פירושו סוטה דהיינו גמור ואחי שפיר לישאל דליד מקא לה ולא קשיא מידי אלא רישא לסיפא ורשיא הירושלמי משמע ענין תרתי דדבור דרשא פירושו סוטה אלא דנקב לשון נקי כמו רשאי מקדברת דכפ"י דכתובות מיהו דסיפא אית לן למימר על כרחין דבור ממש פ"כ: מותרת לביתה. לשמע עם בעלה שהי אין זה קמי כלל. באוק סי' רע"ב ז"ל שכתבו עם בעלה החי פשוט שצריך להיות בעלה חי: ובבבלי עמו פ"ק דיבמות דף י"א: כריי צולא חיה כריי כריי ללות בלא תרגומה בלא בנייתא ונמוטה הרמב"ם ז"ל: ויאמר ר"י לאכול בתרומה. כיד פ"ו הלכות איסורי ביאה סי' י"ב: ג' ואלו אסורות פ"ה הלכות תרומות סימן ס"ו: ושבו עדים לאו דוקא עדים דה"ל לעד א"י שכל מקום הגרסה ושבו עדים וזמנה מ"ס ממנה: ללקמן פ"ו ופ"ד דתנן ושבו. לה עדים אכן בירושלמי גם הם גרסינן ושבו ע"פ עדים. ובירושלמי מהני לא כמשהו הרמב"ם דתנין תמן ס"פ פתח דנדרים בראשונה היו אומרים שלם נסים ינאלת ונוטלת כתובה האומרת שמהא א"י לך השמים בני לביך ונוטלת א"י מן הסודים א"י לכן ואפילו תאמר כמשהו הראשונה מ"ס רגלים לדבר ע"כ. כפי' רע"ב ז"ל שגמור וכתבה היא וסיפא עמיה ועד אין צדק א"י אמר המלקט פ"ה ר"ש ז"ל ורע"ב ז"ל דרשינן גמור ועל לעד א"י לכן באוק ונסיפה ורשאי הלא תשעה עוד אין מקרא יוצא מידי פשוטו ודרשינן ליה נמי הכי ועד אין צדק הוא דלאמרין והביא ראש את אחתו וכל הפרשה היא גם עד אין הסיום בולקת אחת ע"כ. והם דברי רב שסת ואמרי לן עיינין דה"פ דמתני' דקתני ושבו לה עדים סוטה עמיה דלאו עדים איתא אולימא מקמי דהשתה וזכר דהשתה לאסורה בתרומה דהא תנא ליה ברישא האומרת שמהא א"י אלא ודאי לכתב דתנא: אהו ואימתיך לאשמועי' דלא מחזיקין לכו בשקרי על אהר לא דקרוק המים אלא אי ס"ד מים בודקים אחת תיגלי מילתא למפרע דסדרי שקרי ינבא א"י רב יוסף לשלם א"י לך מים בודקים אחת אפילו שמה עדים שבתות הים ולא אהו למימר דסדרי שקרי ינבא דלא אמור וכות הוא דתנא לה ופליגי רב שסת ורב יוסף במתנונה דקאמר רבי לקמן פ"ה דתנן רבי אימר הוית חולה במים המאחרים ואינה יולדת ואינה משבחת אלא המתנונה וכוללת ונסוף מהא ביהא מיתה רב שסת פ"ל דלא פליגי רבנן עמיה דרבי אלא כהו שמה שיהא חולה במים מיתה אלא בלב מתנונה לא אפלוג רבנן מי שכות חולה לה מתנונה היא וזו הואיל ולא שבתות הים ולא אהו למימר דרשינן רשאי לבידק כלל משום עדים ורב יוסף פ"ל רשאי לבידק הוא אלא וכות חולה לה ואי משום דלא מתנונה הא מני רבנן היא דלאמרי לקמן וכות חולה דקסברי לא הויה מתנונה כלל דקאמר חוס' ז"ל רב שסת דלאמר דבין רבני בין לרבנן מתנונה ח"כ אהיבא קמי ר"ש דאמר הויה במתני' וכו' אומר הויה חולה במים המאחרים מדהא א"י חיה חיה חיה וכו' והלא יראו דמתנונה והאין וכולו להויה סם רע על הסודות ששתו כשלא יתנונו. וי"ל שהים הסודות שם משום ייסור ולא יבא כיבר לכתב כשעומדת עם נוטויה ויולדו עם רע והביעל יבד להם שקלגל עמה ולא ידעי שזו מתנונה אי נמי לא. יתלו נוטויה במים המרים וכן היא לא התלה במים המתני' אלא בחולי אהר ע"כ. והוא שותיה דרב שסת ולא משמעיה אלא מקרא אחרינא דכתיב ואם לא נעמאה האשה וסורה היא ונקטה וכו' דה"ל למכתב ואם לא נעמאה ונקטה וכו' וסורה היא לדרשא למישרם הכי סורה מרשה זרע ולא שוללת מן המים מפני שהיו עדים עומתה וסורה וי"ו יתירה נמי למעוטי שוללת. לא וכות דכתיב א"י חולה במים ומרשה זרע היא ויבא וי"ו חיה שורות בלבנה דכתיב נמי לא אמר קרא וקורה זרע שכבר קלקלה זו על נהפרסם לכל ור"ש וי"ו לא דרש ויש לה עדים במדינת הים מילתא דלא שכיחא ולא מסקי חוקי אדעתייהו למיחשדינהו ולומר עדים הויה במדינת הים: כיצד עושה לה וכו'. כ"ל ע"ד סוף סי' ה' רפ"ו הלכות סוטה ע"ד סי' ז': מובחרין לו. ר"ל ארובה ובפ' עשה יוחסין י"ב פ' ופ"א וצירוף ס"פ שני דכתובות: שני רלמדי חבמים. שיצו להסרית צו מן התורה אם אין האיש מוקה מעון שגא עליה מהכשרה עליו אין המים בודקין אחת: ר' יהודה אומר אומר נאמן עליה מק"ו. כפי' רע"ב ז"ל ור' יוסי ממי ס"ל בכריתא דבעל נאמן עליה מק"ו ופרכו רבנן לא אם אמרת בנדת שכן יש לה היסור לכתיבה האמר באוקה סוטה עמיה א"י לה היסור לבעלים ר' יהודה אומר מן התורה האיש מביא את אחתו אל הכהן שגמור והביא האיש את אחתו אל הכהן ואפילו שני ת"ח אין זריכין ות"ק דבכריתא דמיתת בגמ' ס"ל נמי דמקראי ליפסין להו מיהו ס"ל אלא הכמים אמרו מוסרין לו שני ת"ח וכו' ואינה כפ' ארובה דף כ"ה: ד' לרב"ר הגדול שבירושלמי וסוקן מורה לבידק לה כפרים רע"ב ז"ל והסם כתיב מן המקום ההוא מקום מיוחד דהיינו בנסכת הגזית סם לבד נקראה המרחה המרחה בדרך שמאיימין על עדי נפשות כלאמרין בנסהדרין או ידעין שלא כדתי ממנוות דתי נכסוה: שכנים רעים. ודעי' לפתוח ומתני' לה תמיד: שלא יבא עליה על המים מאלתי הרבה שבנים רעים. אלא תעשי לשמו הגדול ובעל רשות שימחה על המים. וכן בקאת דפוסים. ונמני' ורמינהו כדרך שמאיימין עליה שלא תשנה כן מאיימין עליה שמתנה אומרים לה כתי' אם ברור לך הסדר שהסורה את עמדי על צורריך כלומר הסכמי על נקוהיך ודתי לפי שאין מים הגרים דמין אלא לסם יבש שמונה צד בשר חי אם ש מה מתחלל ויורד אין שם מכה אלא מוטיל כלום לא קשיא כאן קודם שמתנה מגלה כאלו לאחר שמתנה מגלה: ה' אם אמרה במאה אמי. חוס' ס"פ הנותן וצ"ק דב"מ דף י"ו וצטור א"ה סי' קמ"ו: שוברת כתובהה ואינה נהרנת שלא תהיו בה עדים בשעת מעשה רש"י ז"ל. ועיין במתני' דכ"ס פ' הכותב: בעלמין אחרת. מעלין ומורדין קאמר דלי חיה' הכי מאי מעלין אהיה הא התם געלכת הגזית קיימא דתמן לעיל מעלין אהיה לב"ד הגדול דהיינו געלכת הגזית ולשכת

הגזית בעזרה היתה חיה' נקדם וחיה' צולא אלא' ודאי לטרף דעתה אולי תודה סיו ממלין ומערידין לוחה: שער המורח [ע"י בחו"ט]. וי"ו יע"ב ע"כ שער המורה סוטה שער יקנור ומ"ו לשערי המורה ולשער יקנור. ס"ה לשער יקנור ס"ה לשערי יקנור: ובמהדרין את הוילדות וה"ה וכו' וזכות והוא חלה מייבוי נקי: ובמהדרין את המצורעין. כיד פ"ד הלכות מחוסי כפרה סי' ז': וכו' אוחז בבגדיה כיוספתה כהנים מסלין. נורלות וכל מי שיעלה גזלו אפילו כ"ג יוצא ועומד בנד כוסה ואתו בנגדים חוס' ז"ל. ולשון אחר שהביא רע"ב ז"ל הוא סי' הרמב"ם ז"ל. ורד"ק ז"ל פי' הקרעה בנגד גופו שלא במקום התפר והפרייה במקום התפר וכן סי' רע"ב ז"ל כפ' פתח למכות סי' י"ג: אם היה לבה נאה לא היה בנגלה וכו' שמה הלא זכאה וימנרו בה פתחי כהונה ויהיו רודפים אחריה כל ימיה וזה דא"י יהודה בנסהדרין פ' גמור דתנן דלאה נסקלת ערומה ובכסות מעט מלפניה ומלפניה סני החס עמ' המוס לויאל לבידק לערוי דהוה מסתלקת ונסקלת ולאחריה יא' ליה למיחש דהיינו יתר הרע שולם אלא כמה שעיניו ראות ורבנן ממי דלמרי הכא ממנה את לבה שפעה משום דלמיה לביישה ואפילו היא סורה משום ומסרו כל הנשים שלא יביאו עממן ילדי חסד ויהיו נעשות אצל הכס סברי היא נסקלת אין לך ייסור גדול מזה ולפיכך אינה נסקלת ערומה: ו קמלאות. נחשים הוא כמין חיי עגול פתוח וסוגרת צו חת חלוקה ומקף את גרוכה מן הגדרין רש"י ז"ל: גומים ברוב המקומות קן מהם אהף כדפי' הרמב"ם ז"ל ויש מקומות שמי האין בכלל: ואח"כ מביא חבל מצרי. פ' כינר מעבדין דף כ"ה. ובירושלמי מפרש דבין חבל מצרי ובין כפיסה מצרית באין מצרית כלשכה וכדתינן כפיס"ד דשקלים וכל זרקי העיר באים משירי הלשכה. ע"י מ"ס בחו"ט ועיין במ"ס בר"פ דלקנב: וקושרין למעלה מדריה. כלי שלא פלו הנגדים והמלח ערומה סברי נקרו. ז"ל ויש בלכות סוטה פ"ה סי' י"א: מפני שלכה גם בהן יש לה נחת רוח כשהיא רואה נמי שמכרת הרמב"ם ז"ל: וכל הגושים ה"ה פ"ו חייבות ולפי זה נראה דנרסינן לה בנגדות שו"ה תחת סתי"ו. חלק ר"ר יוסף ז"ל מלא בס"א חייבות והוא מן התומה: ה' הירך התחילה בעבירה תחלה ואח"כ הבהן לפיכך תלקה הירך תחלה דלאמר קרא ברישא בתי' ה' את ירידך ופלת ודבר לפי בנך לבה וקוללה הירך תחלה הפורעניות ומיהו כי בדיק מיה כי אורחיהו בדיק שבנעוטי' נכסו' תחל' ומקללות [ומקללות] אחת ואח"כ נפלות לירך וכדכתיב ונחתה בענה ופלה יריכה וכדי שלא להויתו לנו על מים המרים שיאמרו לא עשו כסדר האלה ואין פורענות וכו' על יד לכה כתיב נמי בקלה לנצות צפן ונסלי' י"ד: וכן הוא מפורש ברבה כרשא שו"ה דף קמ"ג ע"ג ונסי' ז"ל הטסחא לפיכך תתקלה הירך תחלה ואח"כ הכסן. ונד' פ"ו הלכות סוטה סי' ז' וסי' ה"ר יוסף ז"ל: בנתאה בשעור. ורמ"ה הירוש' נתנוה בשעור לפיכך תתלה בשעור וכן הויה במדינת הים ר"ר יוסף אהמ"י ז"ל. ונסי' בגמ' בנעוטי' בשעור דכתיב וכאשכולם לך הים אים יפה וגו' ונגלחו את ראשו וגו' והיה מקף ימים ימים אשר יגלה וגו' וספק את שער ראשו מאחיה שקלים באין הכולל ולפיכך תתלה בשעור: על עשר פילגשים. כדכתיב בספר שמואל ויעזוב עשר נשים שילגסו לשמור הבית: שלש רבבות. מלאתי מוגה שלם גניבות לב אביו א"ל אבשלו לנפשו חסד לי שילכו עמי שנים הנשים שאבחר כך ז"ל כפי' רע"ב ז"ל: לרובבות ככ"ה וכן היא גרסת הערוך בערך לך ועיין ג"כ כפ' מי שחזרו דף ע"ה עגלה ערופה דף מ"ה היא דלמיה' התם מאן דמחי ליה באלוני דפרסאי וכן כתב רש"י ז"ל פ' עגלה ערופה דף מ"ה היא דלמיה' כפ"ק דכסנהדרין דף י"ד ר"י יהודה בן גבא נעלו בן שלם מאות לנכות ככ"ה וכן נראה שצריך להיות כפ"ק דע"ד דף ה'. שגמור ויגבא אבשלו בנקודת ירי תחת סתי"ו: מ"ה מרים המתניבה למשה שעה אחת לאו דוקא נקט שעה אלא שלש שעה או רביע דקתני ביוספתא אהי סוטה מרובה ממדת פורענות. על אחת ה"ק: לפיכך נתעכבו לה כל ישראל וכו' דף ז"ל: ואין באחיו גדול ממנו. וז"ל ה"ר יוסף ז"ל ואין באחיו גדול ממנו פ' ויבות זה אין באחיו גדול ממנו דהיינו שמתקמ מסם בעלמתי' וכן ז"ל לפ' גמי משה ע"כ: ולא על משה בלבד אמרו אלא על כל הצדיקים שהקב"ה אוספן שגמור והלך לפניך לזקק כבוד ל' יחסך כך ז"ל:

**פרק ב** היה מביא וכו' כיד עד סוף סי' ה' פ"ו הלכות סוטה סי' ה' י"ב ז"ל ורפ"ו הלכות מעשה הקרבנות: היה מביא את מנחתה. אין סדר הפרשה וסדר המטה מכוונים שהרי כך סדר הפרשה קנה לה ונסתרה נע"ה את האשה ומביא את מנתה הכהן מביא פילגי של חרש ונותן לתוכו חיי לג מים מן הכיור ונותן צו עפר מעמיד האשה בשער יקנור ואותו בנגדיה וסאתה את שצרה ונותן את המנחה על ידה וכל הכהן מים ומשביע אותה עמה עמה וכותב את הנעלה והחוק ומסקה אותה ונוטל מנתה מתוך כפיסה מצרית ונותן לתוך כלי שרת מניח קומץ ומקטיר ולא ידענה למה שיהיה התנח הסדר ואם סדר התנח דוקא או סדר הפרשה חוס' ז"ל. אצל לקמן בפירוקין דף י"ו כתבו וסדר הפרשה עיקר אצל סדר המטה אפילו למטה לא ע"כ: כפיפה מצרית. אפי' יודע למה כינו אותה על פס המרים והכי איתא נמי בגמ' כפ' המויתא יין דף ע"ה הויהם כדי לעשות אונן לסל כפיסה מצרית וכן מקומות דנרסינן כפיסה סתם כמו אין אדם דר עם נחם בכפיסה דבר"פ המירי ובפ' סורה במסכת תרומות תנן נמי תולה כפיסה בנאורי בהמות וטמא דבר"פ הפירי מ"ס סורה חוקי ויהו"ל: בזמן ע"ס שמשני מצורי דלן או המ"ס בנקודת שו"ה או סתא דנרסו' מצרית: ונתונה על ידיה י"ס על ידה: כרי' ליגעה סברי היתה סתא על ידה עד גמר כל הסדר כדי שתחזור ותודה ולא שייך למימר דרש טעמא דקרא אלא היא נזקפת לן מיה מידי דמרבי מיהו וקרא סתמא כתיב וכולו וזמנו דורשין טעמו האומרים על הכעס על פסוק הואיל וטעמו כתיב לך דוקא כגון לא תחולל בגד אלמנה ומסכת בין עיניה בין שפיר וקאמר ר"ס עמ' דקרא שאל אחת מהמטה סתא מויתא לה שם רע בשכמותיה ונאמר ענייה אין מהשכין אותה חוס' ז"ל: כפי' רע"ב ז"ל לטון המחיל כדי ליגעה וכו' ומתן דלאמר שבהלה הים משקה אותה וכו'. אמר המלקט לקמן רפ"ו ופי' רש"י ז"ל ומיהו כל זמן שלא קרבה מנתה אינה נבדקת דכתיב מוסרת עין ואע"פ שנתנה מניחין אותה בידה כדי ליגעה וסורה דס"ל לכהו דתתא אלא



מינה עשית ר' ירמיה דכתיבנא בשמוך א"ל לרבוני עשית נפס את ימנתו אינו מגלגל עליה טלח ונתה כשהיא עומת יבס וסתה לן תנא השהא דלא כר' עקיבא דסתה לן לעיל בשמוך כותיה וסתה ברהא הו' עיקר כולנטי"ל לא היה מתנה. תוס' פ' זיה"כ דף פ"ב וד"ס ארובה. ופשוט און תעור סומן י"י.

**פרק ג היה נוטל וכו'.** עד סוף סי' ב' פ"ג ביה דהל' סוטה סי' י"ג י"ד פ"ד י"ז.

וכתבו תוס' ז"ל בדורותלמי משמע דקאי היה נוטל אכפן ודלא כפי' רש"י ז"ל ומיחו מליץ למימר דמלוה פין המוצק בכהן ע"כ בשני לשון קנה. ובהן מניח את ידו תחתיה וסופיה. ה"ל דליתמריך תו למיני ופון מניח את ידו תחתיה ואלה קמי בסתם ומכניס את ידו לאשמועינן דהנוסה בכהן. וברוב המקומות גרמיין תחתיה ואית דגרסי' מתחיה. ופנמי' ליה דהנוסה לריכה יד בעלים ויד כהן יד משלמים כתיב הכל ולקח העבן מיד האשה וכתיב ויהי ידו מניחה מה כלן כהן אף הכלן כהן ומה להגן כהנוסה חיה וסוק ואימריין שלהם בעלים אף כלן בעלים ה"ל ביה מניח ידו תחתיה ה"ל ידו בעלים וקמי' וסוק לקח מעבדית דרומית ומס' בנמרע אביתיה דקמי כהן חודו של קרן ודיו דר"ל דדי לו סיגים סס המנחה בכלי ואון קרן לקוף בכלי כדי שהתא הסלת עומה מונעת בנחמה: ב' היה משיקה. בנמי' פריך ה"ל אקריב קודם הבקאה והכי הני קמי' הקפיד והדר הני היה משיקה ומשי' ה"ל וכו' דריבא דקמי הניק והגיס וכו' ולא דריבא קודם וקמי' נקב דלא איירי בהשקה כלל אלא איירי בהקריב מנחה סוטה שכן הוא הנוסה והגסה קמיה והקפיד והדר איירי מן קודם אי השקאה קודמת את כל אלה או אם כל אלה קודמין להשקה ופליגי בה ר"ש ורבנן. כפי' רע"ב ז"ל והסקה קמא לגופיה. אמר האלקט דלין למר דקרא קמא לרעובד כדדריבא ר"ס דביעובד לא פתח קרא דלין דרין כהנוס למר בתחלה שלל אכר. ומתו אלה בדיחיה סודר משטו דבריו ולסוף מרבה מקראות לדרוס. עוד כפי' רע"ב ז"ל ואחר ויקא אע"ג דמשמע דוקא. אמר המלקט ר"ל דמשקה דוקא אחר הקפיד המנחה דסדר המקראות כך הוא וכתב ומחה והניק והגסה והקפיד דייגו האשה וקמי' והקפיד וקמי' ויקא דריב אכשה את המים והדר תו כתיב וקפיד השקאה שלישית והשקה את המים והיתה אס' בעמלה וכו'. ומלת ואחר דקאמר קרא ס"ל לרבנן דקאי תומחה דכתיבא לעיל מיה וקאמר דלא לא ממחקה יפה ועדיין רשומן של אלויות ניכר לא יסקה. והסקה ברהא לאשמועינן שאם ממחקה המנלה ואחרה אינו שמה מערערין אחיה ומשקין אותה בעל כרחיה. כהנו' חו"ל דנרין דנרין לרעובד הקריב מנחה וה"ל השקאה כהנה וההם לרבי' אלויה ואחר ויקא למערערין וה"ל החס ואחר ויקא ע"כ ה"ל בטובתה מודה ר"ש לחכמים שאם הבקא וה"ל הקריב את מנחתה היה שמה ומודים חכמים לר"ש שאם הקריב את מנחתה וה"ל השקא שהיה כהנה מה מנחה מנחה רבנין מנחה זכרון ומנחה עין מ"ל וכו' ופלו בה רבנין אמרי כותב ומחקה ומשקה ומקריב ר"ש אמר כותב ומקריב ומחקה ומשקה ל"ע ועוד שמה מנחה סמוך להשקאה ע"כ. ובגמ' מוכח לפי' רש"י ז"ל וברסכו דר"ע ס"ל כר' דמשקה מנחה וה"ל משקה ועדילת מנייה לית את אס' השקא וה"ל הקריב את מנחתה כהנה הלך והסקה קמא לר"ש למשקין אורח בעל כרחיה דאע"פ שאם גדין עשו באכיס למחוק את הגנילה קודם להשקאה דכיון דלוינה שמה עד לאחר ההקפיד לא היה להם למחוק דכל מה שיש שהיה לאחר את המנלה מלאהין כשא תורה אפי' הואיל ומחקה אפי' שלא כדון חין שמועין לה לאמר אינו שמה אלא או תשעה או תודה שהמחקה גורמת לה לשתות ולא היה אחר המחקה אלא לאחר ההקפיד וקרא ויחבר ניכר וישמעיה ברהא לגופיה למר שמקריב מנחה וה"ל משקה. ודוקא אס' ניכר בה דמנחה: ר' יוחנן וביעובדא אינה ריהה לשתות או ס"ל לר"ע דמשקין אותה בע"כ אבל אס' אינה רותחת וקאמרה אינו שמה ודאי פמחה היא ולין משקין אותה. ומו' משקה בנמי' דר"ע דר"ש ומשי' תרי תנאי דלעיל דר' עקיבא: ב' עד שלא במוחקת וכו'. תוס' ופלוין על האקוס דק"ר א' אמרה איני שותה. ב' אע"פ שלא אמרה שמה אני דאי אמרה שמה אני פשוט מ"ל דהיפה. ופי' רש"י ז"ל מגילה נגמח גדי האכל דכל כתיב הקדש אכיס לרבות בנן עניין טלח יתבו: ומנחתה מתפזרת. תוס' פ' ואלו מנחות דק"ר ע"ד: על בית הדשן (פ' רש"י) שהי' בעורה שזופיין סס פסולי מנחותין ופסולי אומריין שמתחילין לשתות מן כדלמרי' כדלמרי' כדלמרי' קדשים שלמה בית הדשן הם והואיל וקדשים בכלי נשרפת בעורה והוא מחפורת היינו נשרפת כדלמרי' לקמן ואלו שמתחילין נשרפות וקמי' בה' האומרת אינו שותה ע"כ: ואין מגלגלה בשרה בהשקת בה סוטה אחרת. בנמי' וגם כפי' עירובין דף ז"ל בלי בנרייהא ר' אחאי. ב"ר יאשיה וס"ל דמגלה כהנה להשקת בה סוטה אחרת. וכתיב הר"ן ז"ל בנ"ל כל הגט דכי בעו רבנן כוטה למה היינו דוקא המחקה ולא כתיב דועה לה כתיב ומהו עשייה מחיקה כדמשק' השם בנמי' ע"כ ז"ל וביד פ"ד דהל' סוטה סי' ד' ו' מערערין פי' מעררין ומכין אותה שרודי ארמוניהו וכו' פגרי בנרייהא ורש"י ז"ל פירש בנמי' סוף שירקין דלעיל בלחם האבק זה חומר בה משקה רחלה כעטסה ער ער ויהא לטון נקעת סר יעוודו ע"כ וכתיבתי לעיל סי' ה'. ובגמ' תיאר ר' יאשיה כלום של ברזל מטיילין לתוך פיה שאם נמחקה הגנילה ואמרה אינו שותה מערערין אותה ומשקין אותה בע"כ א"ל יבולה לחורם בה משקרב הבודק וה"ל יבולה לחורם בה ע"כ: ד' אינה מספקת לשתות וכו'. פ"ג ביד דהלכות סוטה סי' ס"ו. ובגמ' פריך מני מחמי' ר"ש ה"ל דלמרי ומשי' דמנתי' ר' עקיבא הו"ל דסבר כר"ש דלמרי דמקריב את מנחתה וה"ל משקה והגסה קמיה לוינה חוזה בה ודקמי לוינה מספקת לשתות ע"כ שפיה מוריקת אלא כסבר קריב מנחה דאי לא קריב מנחה אכתי לא הוה מבידקא עד שחקרב מנחה מפוס דכתיב מנחה זכרון ומנחה עין וזכות סבר ר"ע כריבן דלמרי וכות תולה ודלא כר"ש דבשמוך ובידלמי מני אחיה און הינין אינה מספקת לשתות איה תנאי תנו ולא היה זה ומס' מ"ד אינה מספקת לשתות ר"ש מ"ד לא היה זה ומס' רבנן ע"כ: ולא תנא תוס' דנריס' אשכח כהני' ופ"ל לר"ע חזות תולה דגרסי' בירוש' תיאר ר' יוחנן

סרסון אמר כל זכרונות שנאמרו בתורה לעושה חזן מנו שהיה של פורענות ח"ל ר"ע אינו נאמר מוכרת עון ושקח היינו אמר כדנריך ה"ל אינו אמר מנחה זכרון אלא לטובה מנחה זכרון אס' יש לה זכות ומוכרת עון ח"ל זה זכות ע"כ: והן אומרים דרציאורה הוציאורה תוס' ר"ש ל"ל הפסולין ודמ"ס האשה לפסחים ודפ"ק דבמות דף ו' וכתבו סס תוס' ז"ל דמשמע מדלורייחא מדקאמר הוציאה הוציאה תרי זימני שפיו מעהרין כל כך ע"כ: שלא תבטא את העושה. טלח תפרוס ידס מחמה ביעובדא כדלמכתב בלחמה והתחלה המלכה מלך הפרסה נדה וכה דלמן בנדה כפי' מפי שחררה מהלכה את הדמים מתרין בנמי' דפחלה דלביי ע"כ: מלך עמנו שאל' ויקח משה ביה פתחא ח"ל דלמנה שמה יבואו חייבים להרנה לומה [שמ' ביר"ה] המקור מלסוניה דס ואפי' בשעת וסתה אבל הכא דהוי ביעובדא שכל לה פתחא כנון זו טלח היה חרידה עד עכשו ופתחא היא מרגשת בערה וכן בלחמה שמה לה שמועה מרדכי פתחא דלמרי מרסין דמיים ופתחא את המקור: שלא תבטא את העושה. כתוב בתו"ס יראה לי שפירש עומאה זו שכמחה היא כפרישת העומאה ממנה בלבד ללא מנינו לה סברה לפומאה זו דלין לומר צוומת ללס כשעורה כיון ללא מניה מוקמה למתי' צוומת מת ע"כ פ' דבגמרא מס' מ"ש מזהרין להוציאה אי משום דלמנה ממה והתניו שמה מח מותר ויכנס למנחה לויס ולא עומה מת אלא אפי' מת עלמנו שאל' ויקח משה ביה פתחא ח"ל ע"כ עמו עמו במחמהו ומניי אפי' משום טלח תפרוס נדה וכו' כדלמכתב ומבואר בקיבור כפי' רע"ב ז"ל. והעלה בתו"ס דמשנתו קוראה להר הבינה כונו עורה דהכי אשכחן נמי כפי' שפי' דגמ' פ"ח ו' וגם כפי' דלכריס סי' ח' ופון דרין גמדה חבה אכורין לייכנס להר הבינה ע"כ בקיבור. וכבר כתבתי לעיל בפ"ק סי' ה' דבער ניקול' הוה בין עורה נשים לעורה ישראל ועד שער נקיור קרא ממנה לויס ושער ניקור לא נקדש בקדושת עזרת ישראל כדלמכתב בהם: יש זכות תולה ג' שנים. הכח החכם ה' אפרים אשכנזי ז"ל חתנו של רש"י ז"ל. ד"ע ופי' בעבור זוכה מניה הקב"ה לעשות בעל איורה לכל יום. ואפטר דלוי סכרת רבי דלמן אינו קשה לכ"ל דוק ע"כ ובמה כתיבתי לעיל סי' פ"ק אלא דר' שם לא קשה מדרי' אפי' לרבנן עיין לעיל סי' ג' ועיין סי' ג' בנמי' כפי' כפי' כפי' מוקמי' מתנייהן ללא כחבא יוסי כן חקן דתולה לה שלמה חדישים כדי הכרת העובר דכתיב וקחה אס' לה זכות כדי ומרעה זרע כשיעור שהעובר ניכר במעוברת ודלא כ"ל אלעזר ב"ר יעקב א"ר כפי' דרס שמה ר' חדיש מלאה אמר וקחה מנחה זרע וקחה הוא אמר. זרע יעבריו יוספ' דרס הרהוי לססר פי' תנאיה ולבוא לידי פסור שצחו של מקוס אלא כר' ישמעאל דלמרי כנרייהא י"ב חדס ומשמרי לוי אקרי דלמרי לקח ירחין תרי עשר וגו' אלאמה תלה לו הזכות שהיה מפרנס עיני שדיאל י"ב חדס וכו' בנמי' דקמי' שלם שנים ר' ישמעאל היה אשכחן קרא דלמרי שדיאל שיה"כ מחרין זמן עד שלם פטמייה דכתיב כל אמה ר' על שלמה וגו' הלך ר' לאו שלם שנים אבל בירושלמי מפרס יש זכות תולה שנה אחת מנכונדלמרי לקח ירחין תרי עשר ים זכות תולה שתי שנים מלמון ויהי לכהניס יומי ים זכות תולה שלם שנים מלחאב ויכנו שלם שנים חין מלמנה א"ר יוסי כל אהון ג' שנים היה עסקו בנחות וכל אהון שתי שנים היה עסקו בתורה. והביתור חוס' חוס' א' אבא אמר בן עזאי א"ר ארם וכו'. ירושלמי דפירקין ודמ"ק דלמנה בן עזאי כר' אלעזר בן עזריה דלמרי נבי פרתה הקבל דשנים חנים בנחות רק לשעור וכתבו תוס' ז"ל ונראה דה"ל דמניה לשעור כדי שיעוד לקיים המנחה ולא משום שיעוד זכות תולה ע"כ: שאם השתה תרע שהזכות תולה לה. תראה והלמוד בפרשה סוטה שזכות תולה לית' מנחה ומרעה זרע ע"כ: יכיה ונקח' כדי הכרת עובר או כדי זרעת זרע או יותר כדמ"ס בנמי' רש"י ר"ל: מלמדה תפלות. גרסינן ולא גרסינן כתיבו ובגמ' הוא דהפוך לפי' פתות ס"ד ובי תורה פתות קרי' לה חלה. אינה כתיבו מלמדה פתות וה"ל אשכחן כפי' דקדושין דף ר' ה' יהודה אמר כל שאינו מלמד את בנו אומנות מלמדו פתות לסכות ס"ד חלה אלא אימא כתיבו מלמדו לסכות. כפי' רע"ב ז"ל פתות חבור משכב אנשים אבל הרמב"ם ז"ל פי' פתות דברי הבאי ודברי משלים ע"כ. וביד בהלכות ה"ת פ"א סי' י"ג וכתב אס' כסוף הסרן כדל"ל בתורה שכל פה אבל תורה שנכתב לא ילמד אותה לפתחיה לה למדה אינו מלמדה פתות ע"כ. ובעור י"ד סי' רמ"ו: רוצה אשה בבק ותפלות. פי' ר"ח רובה אשה שיהא בעלה חמר ויהא מניו אלא בכל שבת למה לה עונתה ולא יביא לה אלא קב חטון בלבד ולא יהא נמל שהוק' בדרך רחוקה ואיש שתן לה עושה אלא אחת לשנים יום ופע"פ שמינית לה לכברו חשעה קבין חגיגה עליה העונה בכל שבת וקב אחד מס' קבין ופרישות שלשים יום: חסיד שוובה. ירושל' ה"ד חסיד שוובה רצה וקב אחד מס' קבין לכשאלוהן פתניו אילנו עד כשהוא חולץ פתניו הוציא זה את נפשו. תוס' ז"ל: רשע ערום. ר' אבהו אמר זה הנותן דינר לעמי לשלם לו מאהים זון וכדתנן כפי' ברהא דלמה סיו' מאהים חסר א' אפי' אלף נותמין לו כחאה ס"ו יסול ר' אבי א"ר יוחנן זה המשיא ענה למכור בכסס מוטעים קודם שיצואו הכנות וכו' ועיניו דבכסס כמקורן דלזימוס שקדמו ומכרו בכסס מוטעים וכו' אבי אמר זה המשיא ענה למכור בכסס כרסב"ל דתינא נכסי' לן והחריך לפלוני וירד הראשון ומכר ואלכל השני מוציא מיד הלקוחות דברי רבי רסב"ל אמר לן לטי אלא מה ששייר ראשון רב יוסף ב"ר חמא אמר רב ששה זה הכמריע אחריס לפשות כלארמוניהו להרהות עלמנו כהכיד ר' זיקא אמר רב רננה לו המקל לעמנו ומחמיר ללחמי' עולה אמר זה שקרא ושנה ולא שימה ה"ח: מבלי העולם. או מבלי בנ"ת הרמב"ם ז"ל. וכן הוא כפי' דהל' עריקין. ובגמ' תנא הנהיגו מבלי עולם בנ"ת והפירוט מפי' שמויין הלכה ממון משתין כהוראת פתוח שאינם יודעים עמני המסנה ושמה חין סלכה כמותה שיהא דברי ר' יוחנן ויבולה כוס: ד' ר"ש אמר וכו'. פי' דסוטה דף ו' ועיין בנמי' לעיל בפ"ק סי' ג': ובספרי הגרסא ואל אמר אתה שהוכה בלבד ובספרי כקט תריוויו וכו' לרוב הוספלות דקשה אמאי שינה דברי' אקב המריס ובספרי נקט המלכריס און כפי' כפי' כתיבתי קמי' המריס: רבי אמר הוכיח תרולה ביד הל' סוטה פ"ג סי' ב': בתרנונה. פי' הרמב"ם ז"ל שהתלה בחוליה השחפה ועשייה כחשה ע"כ ובפי' הראה דף ס"ו ע"כ פי' רש"י ז"ל למקס והולך לו מתנונה





הכי שרץ טמא כלי וה"ל חטאון וכלי אוכל ואוכל משקה ומשקה אוכל דהא לר"ע שומאח  
 משקין דלחריבה והחמישי בקדש לא מיימי בק"ו ממוחזר כפורים לחריבה ולגדר מה  
 למחוסר כפורים שכן אב האומאה ועיין במה שכתבתי בפ"ו תומר בקדש שומן ז' שהרי"ת  
 אומר עתיד דור יאמר נוס' שאינו לו מקרא בל תהיה אלא מדרבנן. ואיזה בנ"ב פירק  
 שמיני פרשה ז' וע"ש בספר קרבן חתום: והרי עקיבא תלמידך. עיין מ"ש לקמן  
 סוף הפרק. ורבינו מנשה במשנת הר"ר יוסף ז"ל שאלו לו מקרא מן התורה והרי  
 עקיבא תלמידך הניח לו מקרא וכו': בסוף פי' רע"ב ז"ל דלון שמי עשה שלישי בחולין  
 אלא בתרומה. אמר המלקט ואלו נשחטה שלישי אלא מדרבנן. וביד פ"א להלכות שאר  
 אבות התומאה סימן ז': ג' בפ"י ר"ע ז"ל ולכאפי לא הזכירו לתתם לטוים ולא נאמרו  
 אלא לניחית החוס שבת. אמר המלקט ובספ"ק דעירובין משמע דמאן דכבד דתחומין  
 דלחריבה נפקא ליה מאל יא חוס מקמו וליכא מאן דכבד דלקמן על תחומין  
 ויורשלו"ם פ' בכל נעדרין ס"ל דשנים עשר מיל במתה יבראל מחור שהוא מן תחומין  
 ועיין ברב ר' אליה מרמי בפרשת בשלח פסוק אל יא חוס וגו' והרמב"ן ז"ל בספר  
 המלחמות האריך בזה בספ"ק דעירובין ע"ש: ואלפים אמה שורות וברמב"ם כלומר  
 ואלפים הוזהר וומר שאר שתתן מהם חלק למגדל כאלוהי בקרב. דלעיל מיימי  
 חתן חלק המותרים לשבת וכרמים. וכתוב בחז"ל וי"ל מזה דהפסח מטעם הפסח כיון  
 דבחד עניינה הוא לר' הלעזר אבל לר' עקיבא דקרא בשל לויס וקרא דללפס בשל שבת  
 דתרי עיניו ניכו קיימין במקראות שניהם כמות שכן ע"כ. וביד פ"א להלכות שמיטת  
 ויב"ל ז"ל ז' ד' על כל דבר ודבר. לכן הר"ם ז"ל מפרש דבבביתא כסופה הפורס  
 ועל שמיטת הכנסת שהוא פותח חתלה קו עומים אחריו ומ"ל ברוספתא ר' חנניא אומר  
 כניי ארס הקורין את שמיטת יאמרו לאמר מלמד שהיה פותח החלה  
 וישראל עומין אחריו וגומרים משם אמר או יסיר משם וישראל אומרים אסירה לר'  
 משם אמר ועומרת יו וישראל אומרים או אלי ולחוס משם אמר ה' ארס מלחמה וישראל  
 אומרים או שמו ע"כ. ה' דרש ר' יהושע ס"ל ל"ג רבי: מאהבה פ"ו רש"י ז"ל  
 שאובי את המקום ע"כ. נראה שכל הלשונות שלל נפרסו מהכנסת שבת שאלוהי הוא  
 אחד משבעה פרושים הנרשעים כדמוכח פ' היה נוטל דף כ"ב. אח"כ מלחתי שכן פי'  
 רש"י ז"ל גמ' בסוף פירקין ופ"ט' שבמתי' פירש מיראה מלחמת פורענות שלל הוזהר  
 עליו בסוף פירקין פי' מיראתו של המקום שמוראו גדול ומטעם על דבריו ע"כ: תלמיד  
 דלחריבה תלמידו של ר' עקיבא היה ר"י ז"ל אבל הרמב"ם ז"ל פירש דבביתא עקיבא שמי  
 תלמידו הע"פ שהוא ג"כ היה תלמיד תלמידו לרוב מעלתו של ר' עקיבא. אבל ב"ר יוסף  
 בן סורקוס לא תפס וזהו תלמוד תלמידו כמו שהיה ע"כ: ליומר שבמאהבה עשה.  
 גמ' דבביתא דרש ר"מ נאמר ירא אלהים כהברכה וגומר ירא אלהים כחיוב מה ירא  
 אלהים האומר כהברכה מאהבה שיהיה חיוב ביה בדיחוי ורע אברהם אבינו ירא  
 אלהים האומר כחיוב מאהבה וגדול העושה מאהבה שהוא לאלפים כדכתיב לאלפים ללואיה  
 ועושה מיראה כתיב ביה ולחומי מיימי לאלף דור:

**פרק ה' כשם שהמים וכו' בירושלמי פ"ק דמכילתין איתא: כך בודקין אותו**

הטארו עד שיבדקוהו המים ואם איתו נקי אלא כל עליה אחר וסמךה לה אלא כל דבקי  
 מיה אפילו לה כדלפנין מקרא דוקא פליג משון זמן ונאמר ונאמר מעון האלה היא  
 טבא את שונה והמים בודקין אותה ואי לא לא אלא ודלי דלבוטל קאי ונדון הוא דלחתי  
 לבוטל אלא ליידי דתנא אתה תנא מני אותו ובספ"ק אידי דתנא לבעול תנא לבעול.  
 ירש"ל ר' תנאומא מנין המאריס כנגד רמ"ח איברים שיש בה ובענין רמ"ח איברים  
 שיש בו: שנאמר ובאו ובראו דה"מ ונאמרו כל צרכי הלבן לר' עקיבא איתא פירש חב"י  
 חד ללואה דידה וחד ללואה דלידיה חד לעשייה דידה וחד לעשייה דידה חד ללודיעה דידה וחד  
 ללודיעה דידה פי' שלשה פסוקים כחובים בפרשת סוטה ובלו זה ג' פסוקים חד ללואה ספק"ה  
 נורר סיבואו זה המים וחד לעשייה ובהסקה את המים והיתה הם נמאליה גו' והסקה  
 מצטייה ישראל שיבדקוהו המים וחד ללודיעה שבתין לר' הודיע דבין נבדק גרישה וחד  
 יך כדרך כתיבתן שלל להוניה לנו על המים שכן שבקלה הזכיר הר"ך החלה וקרי להני  
 הלחא שית משום דר"ע דרוס תתחא ויין יחירי דלחתי ביה ללואה ופשייה וידיעה דבוטל  
 ורבי דלא דריש ווי כולסו איזרפריס ללודיעה דלחתי חד ללואה חד לעשייה וחד ללודיעה  
 וסמך"ה בודקין ג"כ אלא הוזהר נפקא ליה נרבי גמ' מקרא דלחתי לבעול בןן דלודיעה  
 יך דלחתי בודקין ג"כ אלא הכנעתו הכתיב ונכנסה ונכנסה יריבה: בשם שאמורה

**לבעול כך אמורה לבעול. גמ' בפירקין דלעיל דף כ"ה. וביד פ' שני להלכות**

סוטה ס' י"ב וצבור א"ס סוף כ"י קט"ה: שנאמר נשואה נשואה גרס"ה דתמי'  
 אשר תטמא אשה תתא אשה [ונשואה] ויו יתירה היא: דבריו ר"ע שלשה פסוקים נמאליה  
 ים בפרשה חד וקאל את אשה ויהי נמאליה וחד ויהיה את נמאליה וחד תתא אשה ונמאליה  
 אבל ונסתרה והיא נמאליה לאו ממנייה הוא דלוקומנא ליה בפ"ק לעד אחד בטומאה  
 ולחית אלא הני תתא דספק טומאה דריש ר' עקיבא חד לבעול וחד לבעול וחד לפסלה  
 מלהגסא לכהן ווי יתירא דבחד ונמאליה לפסלה מן התרומה שאפילו היא בת כהן ובעולה  
 כהן נכסלה מן התרומה. ר' שמעאל פליג עיניה דר' עקיבא דבביתא ואל דריש ווי  
 יתירא אלא חד לבעול וחד לבעול וחד לתרומה וכהונה יוף לה מקל וחומר ומה נרששה  
 שמונתה לתרומה אסורה לכהונה זו שאסורה בתרומה איתו דין שאסורה לכהונה ואפ"כ  
 דכהונה המירה לתרומה והוא לו למישר קרא יתירא אסורה ולמשרי"א בתרומה אפ"כ  
 שדין קרא יתירא לתרומה משום דדומיה דבעול ובעול מה שבעול דלמייס קף  
 התרומה דלמייס ולפיקי כהונה שאין פסוק זה בא לאסורה אלא לאחר מיתה דלמייס  
 הא אסורה וקיימה דהא מננה לה והוא לה גרושה ואסורה לכהונה ור"ע דמגד"ק קרא  
 לכהונה דומיה דבעול ובעול ליה ליה ואי לא כתיב קרא לא הוא מרבינן אלא כהונה דמגד"ק  
 דכל חד קרא דבביתא נפמיה הוא ולא איתא ויהי אלא דומיה דלחתי ויהי מני אית ליה  
 ומיהוקא לתרומה אפ"כ אהא ווי יתירא לכהונה ואפ"כ דלחתי בן הקצב ווי יתירא: רבי אומר  
 טרה וכתב לה קרא: כך היה דורש וזכירה בן הקצב ווי יתירא: רבי אומר  
 שני פעמים רבי עמי מודי דחד קרא דרישן לתרומה כדרי' עקיבא והא דנקט הכא  
 הרי מיימה ותו לא משום דשמטייה לר' עקיבא דדריש בעל ובעול מרבויה דווי יתירא  
 וקאמר ליה איהו בעל ובעול נמאליה נפקי ליה ולא דרישין ויין: אם נשואה  
 נשואה לר"ך למחוק מלת אס. ירושלמי אן למינן באו באו אית תנאי תנו ובלו ובלו  
 מתן דמר באו בלו ר' עקיבא ומתן דמר ובלו ובלו ר' שמעאל אן הניין נמאליה נמאליה  
 אית תנאי תנו נמאליה נמאליה מתן דמר נמאליה נמאליה ר' עקיבא ומתן דמר נמאליה  
 נמאליה ר' שמעאל ע"כ: ב' ב' ביום דרש ר' עקיבא ובלו כלי הרש וכו' פ"ק  
 דפסחים ד"ח ופ' השוטה ד"ג: ליומר על הכבר השני כל הכרותו שבתור נקראים  
 שני שמיטמאין מהתור שהוא חטאון וכבר שלישי יקרא הכרותו שלל היו בחד תור  
 זה שמיטמאין לר' עקיבא מן הכרותו שבו בחדון התור שהן שמיטת טומאה וכדתיבן  
 בפ"ה דלילת אהרן שמיטת הפת שבתור שמיטת שבתור תתלה. וכן בפסחים פ"ה  
 רש"י ז"ל והכריח ממה שפטים דהאי שלישי בחולין דקאמר ר' חיימי משקין אבל לא  
 אכילין דהא ל"כ' אן אוכל ממה אוכל מלחריבה ע"ש ולר' עקיבא כיון דלחתי ליה  
 דש שלישי בחולין דנפקא ליה מקרא דדריש יטמה יטמה בין בתרומה בין בחולין  
 ודבישי בחולין מיהו וקאמר אפי' כ"ג בעל דמי לא נכילין דנענע מני בשלישי דהא לר"ע  
 טאיל ודרש יטמה יטמה אשכתי נכילין דלחתי טמה ומשכחת לה דלחתי ליה לר' רבישי



דקדקת און פירוד וכו' וכו' ליום הכפורים א"י ירושלים לתחית נשלות בלילה ומעברין  
 אז טלס וכל זה כדי להרחיק כל אחד מיו של ס"ח לרבים משום זה א"י ואמרו:  
 ה' פרשת המלך ביצד וכו' זיד פי' דל' היגיה: שנאמר מן אבן שבע שנים  
 וכו' גמ' וזכיר ל' הסמינים הללו מן שנת השמיטה וזנת הסוכות וכו' וכו' וכו' וכו'  
 מקץ שומע אני יחולו למנוח מנחת ארבעים והלאה שבערבות מואב למחרת פרשה זו ואע"ג  
 שעדיין לא החילו למנוח שמיטין שלא מנו אלא עד לאחר שבע שבטו ושבע שחלקו  
 ח"ל שמיטה ופי' כחב שמיטה ח"ל בסוף שמיטה קודם ר"ה של שמיטה כחב רחמנא במועד  
 ופי' כחב רחמנא במועד ה"א מר"ש שחא סתולן נקראו מועד כדכתיב אלה מועדי ה'  
 וקאסיב נמי ר"ה כחב רחמנא בנת הסוכות ופי' כחב בנת הסוכות ה"א אפילו יו"ט  
 האחרון כחב רחמנא בנות כל ישראל לראות מתחלת חול המועד. וכתבו חוס' ז"ל וז"ל  
 ניו"ט ראשון לא כדמועד שמיטה בחדר המועד אבל פי' רש"י ז"ל חתום מאד דפירט  
 דמ"ט' זיום טוב ראשון לא משום דתיקון ביעד אינה דוחה יו"ט כיון גזירת הכתוב בראות  
 מהאחלה למועד יקראו בלל בימה מלך דבימה מעבדת להכי מוגברת כדפירטיה וכו' וכו'  
 דהיי' בוינן הבימה מעו"ט' בנין של פקדים ונחולו של מועד לא היו עושים שום בנין  
 אלא מקמינן אורה ומחברין הפקדים יחד ואם לא בנו אורה מעו"ט' נראה דבימינה לא  
 היה דוחה אפילו חולו של מועד ע"כ: הו"ו הבנסת נוטל ס"ת כחב הכרם ז"ל וז"ל  
 ה"ס"ת הוא הנקרא בכל מקום ספר העטרה ואי כחב בנת הסוכות וכו' וכו' וכו'  
 פרשת המלך בפקדו וכו' זיום הכפורים כן פי' רש"י ז"ל בפ"ק דב"ב דף י"ב וזה  
 הפירוש הוא מוכרח בס' ויראה שמשננו הארון היה להם ס"ת אחר ונקרא ג"כ ספר  
 העטרה ע"כ: ונתנו לראש הבנסת שמיטה מינה חולקין כבוד להמליך במקום הרב  
 אמר אפי' כולתו כבודו דלמך וכו' וכו' וכו' וכו' וכו' וכו' וכו' וכו' וכו' וכו' וכו'  
 נרפת מקדים נסח ה"ר אלהן בן ה"ר יצחק ז"ל הא דקמי' במסכת סוטה פ' אלו  
 האמרי' בשמי' במוציא שביעית עושין לו בימה של עץ ויושב עליה כהנמר מקן וכו'  
 עד ארבעים המלך עמד וקבל וקרא משהו ופיר' דגמ' עומד בכלל דיושב והא אמר  
 מר א"י וכו' וכו' וכו' וכו' וכו' וכו' וכו' וכו' וכו' וכו' וכו' וכו' וכו' וכו' וכו' וכו'  
 היתה עשויה כמו גג גבוה והנה והאמר רב פפא בפי' כיצד זולתן דגנין ועולות לא  
 נתקדשו והרי היה יכול כבוד לישב בס'. והריץ נסח ר' יצחק אפי' דכיון שלא היה דבר  
 זה קבוע בעורה שהרי לפי שעה היו מיניחין אורה בימה דלאחר יו"ט היו שומטין  
 אורה עתה שלא היו עשוי' אלא למועד בעלמא לפיכך לא היתה חלוקה משאר קדושת  
 מורה שהרי על כרחי' י"ל דלא הסיב והיה בנין דבר של קבוע שאם חשבו בנין  
 של קבוע הוא אסור כדאמרינן לקמן שאין בנין אסור דאסורא של עץ בעורה. ולא יתירא  
 דנלאו הכי א"י קאי' שאפילו אם האמר שהוא בנין קבוע אע"כ נג' הבימה הוא קבוע  
 כשאר קדושת העורה שהרי אפי' למאן עליותו ונגין לא נתקדשו היינו אומרם בראות  
 שעה כדנתקדשה העורה אבל מכלא ואלתן כל מה שיבנה בצדדי העורה שום דבר הכל  
 קדוש דלאו כל כוונתה ע"י בנייתו להפיק קדושת אור העורה שנתקדש דבשלמא  
 הלבכות שהיו כבשה שנתקדשה ספורי' י"ל שהאור שלמטה שעה נבנין לא נתקדש  
 מפני שהפסיקה התקרה של להפך בין האור שנתקדש לאור שלמטה שנתקדש כל לא  
 קדשו אלא למטה דמה שלמטה לא קדשו אלא בראותו מקום שיהי חולק בעורה בראות  
 שעה אותו אור והקדש אפילו עד רום רקיע שאם לא נפרש כן קאי' לרב דאמר  
 גמיה לא נתקדשו מנג בית הפירוש קיימא לן דהוה קדוש כדקיימא לן דכולן היה טובל  
 בקדש צבית הפירוש ופי' א"י ניכא למימר שהיה גנה שום עם הקרקע על עורה שהרי  
 בעורה הימה עומדת ופי' היו מולחין עורות קדשים אלא על כרחי' י"ל שאפילו בנין  
 היה חלוק דיש מהם שנתקדשו ויש מהם שלא נתקדשו והכל לפי האור והשעה שהיו  
 לריבין או עשו ולא דוקא דקאמר רב דכל בנין לא נתקדשו אלא חוץ מנג בית  
 הפירוש לא נתקדשו כולן או בשעת קדוש העורה אבל מכלא ואלתן לא אחי' שום  
 בנין ומכיל קדושת העורה וכן מוכח כמו כן גמ' היה קדוש ולא מזהיבין מיהו לרב ורב  
 כמו כן נראה לומר דבימה לא לריד לאסרה משום לא טע' אפי' אם היתה ממש קבועה לנס  
 דלויכא למימר דכל דבר שיש בו אהל דומיא דאשרה שישבין בל"ה זה האסרה לעשות  
 אבל כעין אשכנזות בימה אורו נראה שהיא אסור שהרי גם כן קאי' ע"ש מוכי' לכויר  
 של עץ וגם מנרה בימה מלך ומשחית מנחת סוכה בפי' החלי' וכו' וכו' וכו' וכו' וכו'  
 ראה כל כך משום שדבר המוטלל הוא ואין דומיא דאשרה מ"מ מוכי' היה קבוע אלא  
 מדי' דמאילן בעינן דומיא דאשרה ע"כ ז"ל: והמלך עומד ומקבל וכו' אורה  
 קרייה ע"י מלך היה כדתיב' בספרי פרשת המלך את משה התורה האת אין קורין  
 זיום הקבל אלא כגמרת תורה רש"י ז"ל וכן מ"מ משה יוסבע תקרא בית השורה:  
 הואת נגד כל ישראל באומות ויושע מלך היה כנענ"ל וכן כתוב ג"כ חתום:  
 ושבחוהו חכמים. אע"ג דמלך שמת: על כבודו אין כבודו מחול מלכות שאני. וכתבו  
 חתום' מכה קוסית דדוקא הכא איך לנימר מלוא שאני דמוחל על כבוד עמו' משום  
 כבוד התורה שהוא כבוד הגבירה וכן הוה דפי' כ"ג בסנהדרין דחולק או מייב' מואל  
 על כבודו כדי לקיים מלוא מלך עולמיה ומראה עצמו שאימת שכינה עליו אבל הוא  
 דכתובות ופי' קדושת שמואל על אפילו כבודו כבוד לבשר ודם כגון לכלה ות"ח  
 מזה גזרת הכבוד מלך שאינו מוחל אפילו בחיוב מלוא שהרי מלוא כבוד עמו' שכן  
 צריכין לעשות למלך כבוד גדולה ממלוא כבוד שמיים המלך לנבוא בן שמי' גם עליהן  
 אמרה תורה שום השיב עליהן שהיא אימתן עליהן ולא אימתן עליו נמנא דמה שהמלך  
 מכבודו ליכא מלוא ע"כ ז"ל: ובשנהגוע ללא תוכל וכו'. תנא משמיה דר' נתן  
 באותם שבע נחמינו שנקייסם כל ישראל כלייה שההיספו לו לגאריסם. ומשמע ממוס'  
 ז"ל פי' ק"ג דף ג' דלגריסם מורה הורדוס היה וכמו שפי' רש"י ז"ל. ופי' החולק  
 דף ת"ח פי' נמוי' יוסף אפי' דמקרב אחך משמע דבעי' שיהא המלך כמלך ואינו  
 משתראל דמקרב מן המקורבין משמע מיהו מדכתי' לא תוכל לתת עליך איש נכרי שמעי'  
 לשאר נמוי' שרין שלה יהיה איש נכרי וכשאלו מישראל תשיב ישראל ע"כ וכו' אם  
 אפי' מישראל: אחינו אתה אחינו אתה. אית דגרסי' לתת עלינו אחינו אתה כדרך  
 לכן המשימות שלם עמיס אפי' ה"ר יוסף ז"ל מתק' אחינו אתה אפי' כשליט: ועשר  
 ויעשר כי חבלה לעשר. ירושלמי א"ר אבהו ואלה קורין עשר תעשר כי חבלה לעשר

ע"י שילאו ישראל משיבית לשמיית שלא לשכח את האעשרות: ברכות וקללת  
 ופרשת המלך עד שגומר כל הפרשה. כך היה נדון להיות לפי פי' רש"י ז"ל  
 מנחה שהעתיק מרש"י ז"ל אצל זירובבלי לא נדמו כלל פרשת המלך וכן ג"כ נמחק  
 במשנהו של החכם הר"ר יוסף אשכנזי ז"ל. ונס אצל ברכות וקללת עד שזו עומר  
 את כולת ברכות שכל"ג וכו'. אבל לשון הרמב"ם ז"ל א"ס בפי' להלכות מנינן כן מהיכן  
 הוא קורא מתחלת חומש עד סוף פרשת שמע ומדלג לוהיה אם שמע וגו' ומדלג לעשר  
 העשר וקורא מעשר תעשר על הסדר עד סוף ברכות וקללות עד מלגד הבית אשר  
 כרת אתם בחורב וסופס פ"ג. וכן פי' ג"כ בפי' המשנה. ולשון המשנה קשה לפירושו  
 ז"ל דמקדמי עשר תעשר כי חבלה לעשר במשע דמדלג מעשר תעשר לבי חבלה לעשר  
 ח"ל רש"י ז"ל וקורא מתחלת אלה הדברים עד שמע שבאחתהן והיה אם שמע ע"י  
 לבג ועשר תעשר ומשם מדלג וקורא כי חבלה לעשר ברכות וקללות ומשם חזר למסרע  
 וקורא אשימה עלי מלך שמע קבלת מלכות שמים והיה אם שמע קבלת עול מלוא וכן ברכות  
 וקללות קבלת בריכות של תורה ומשמי' לרבים עשר תעשר כי חבלה לעשר מפני שהוא  
 זמן אסיף ומתנות עניים והפרשת תרומות ומעשרות ואע"פ שפרשת המלך מפסקת בין  
 עשר לבי חבלה קורא את אלה יחד שלא להפסיק במעשרות ואח"כ קורא פרשת המלך  
 ופי' משום דיש כאן דלג בהורס צדדי שלא יפסיק אפי' למלך תורגמן ואין מתרגמן  
 אחריו ע"כ. והקשה תו"ט דכ"ס דליכא גמלי' לנבון דהשתא אפי' בספק מוטע הוא  
 הציבור לפי שאין תורגמן לכך כ"ל דהכא היינו עמנו' דמקום המלך וכו' וכו' וכו'  
 על שהיה הצבור לכבוד המלך עדיף ועל דרך שכתבתי בשם החתום ז"ל: ברכות שכו' ג'  
 מברך שמונה ברכות זיום הכפורים אין המלך מברך אחר קריאתו אלא שהוא עתן של  
 רגלים מקדש ישראל ומשמי' תחת מחילת העון זיום הכפורים:

**פרק ח משוח מלחמה.** וכו' זיד עד סוף פירקין ס"ו להלכות מלכים ומלחמותיהם.  
 לשון הר"ם ז"ל מפי' בגמ' מוגשם הכהן עד ודברו השוטרים כהן מדבר  
 וכן משמע מדברו עד יוספו השוטרים כהן מדבר וסופר משמע מייספו ואילך סופר  
 מדבר וסופר משמע. פי' ח' פ"ק מדבר עמם אסור כהן אחרת במלחמה מספר מה  
 הוא אומר שמעו דברי מעריבי המלחמה וחזרו במלחמה מה הוא אומר אל ידך לנבוכ  
 אל תיראו ולא תתפשו ולא תעזבו ע"כ: משוח מלחמה. נראה הא דלא תנא הכה  
 משוח מלחמה כיצד נקדתי בפי' אלו נלמדין מקרא ברכים כיצד וכו' משום דהתם סליק  
 מיידי עתה לעיל מינה ואלו נלמדין בלשון הקדש אבל תימה למה הקדים פרק זה קודם  
 פרק עגלה ערופה והלא ענה משוח מלחמה בשבט אחריו כהן יו"ט דהתם קודם  
 פרשת עגלה ערופה משום דליירי בפרשת המלך נקט בתורה פרשת עגלה ערופה אבל  
 הכה שזה הפרשה מקדים משוח מלחמה כדתיב' פרשת עגלה ערופה וכו' וכו' וכו'  
 ויחתי עליל פרשת משוח מלחמה כדתיב' פרשת עגלה ערופה וכו' דלא שייך למימר  
 פרשת כהן מלחמה שהרי לא נתינה משום מלוא קריאה אלא משום התורה. חוס' ז"ל:  
 ודבר אל העם בלשון הקדש. ובלשון הוא אומר משה ידבר וכו' ירושלמי הרי ק"ס  
 דתיב' ב' ודברת גם והוא נאמרת בכל לשון אלא עינן דכתיב ב' [אמריה] הרי פרשת  
 דווי מעשר דכתיב ב' האמירה והיא נאמרת בכל לשון א"ר חגי נאמר כלן הגשה ונאמר  
 בלשון הגשה ונגשו וכו' כדתיב' ב' מי לא נהיה בלשון הקדש אף כהן וכו' עד כר' שבעאל  
 לשונות כפולין כן ברס כר' עקיבא דאמר לשונות דרביין כן מיל' א"ר חייט בר אבה נאמר  
 כאן נגישה ונאמר הלן וכו' משה אל הערפל מה הוה בלשון הקדש אף כאן בלשון הגדה  
 חוס' ז"ל: ונגש בהכה זה כהן משוח מלחמה. דתיב' ודבר אל העם יכול כל כהן שירצה  
 חוס' ז"ל ודברו השוטרים ופי' כהן משוח מלחמה אלא משום דהוה א"ר חייט בר אבה נאמר  
 גמיו אף כהן שיש ממונה על גביו לאפוקי כ"ג דלענין עבודה אין למעלה הימנו ואכריזין  
 בגמ' ויחסי סגן ומשני סגן לאו ממונה הוא דתיב' א"ר חייט בר אבה נאמר סגן  
 ממונה שאם אירע צו פסול כ"ג נכנס ומשחם יחזוהו אבל כל זמן שלא אירע צו פסול  
 כ"ג א"ר לטון גדולה של בלום. ופירושו חוס' ז"ל מכה קבוי' דודאי ממונה היה לנבוכ  
 שמנוהו לחזו הכהנים כדתיב' אמר להם הממונה אבל מן האורה אין לו שום מנוי וטררה  
 יותר על אחיו הכהנים ואינו אלא כעין מנוי אמרכל וכו' שדלגיהו אחיו הכהנים ע"כ.  
 ועיין במה שכתבתי ר"ס שני להגדה"ש ואמר אליהם שמע ישראל. השעם  
 ומתחיל בלשון זה משום דלמר להם הקב"ה לישראל אפילו לא קיימתה אלא קיי"ס שהיה  
 ועיביתו חי חקם נמשחין בידם: על ארביבם. על ארביבם ולא על אחיכם כ"ל:  
 ושפעת הקלגסין. מן וספעת מים חסכן כן פי' בערוך. והוא ורש"י ז"ל פירשו  
 הקלגסין חילול: אל ירד. וגומר מפי' בגמ' דברייתא כנגד ד' דברים שאומות העולם  
 עושין לאיים מניסוח בתריסין ומרישין בקרנות וזוהוין בקולס רוממה גהלת סוסיהן  
 ודהרוסין אבל לתוח חרבות וספעת קלגסין ופי' עיקר המלחמה ואינן כ"ל לאיים.  
 ומלחתי כחוב בספר שרש ישי שחבר הרב ר' שלמה אלקבץ ז"ל כבור על מלח רוח  
 ח"ל בעל ג"ה ע"ה אל תיראו ולא תתפשו פי' הר"ר מליר ערממה ז"ל כי על המלכות  
 אמר אל ידך לנבוכם אל תיראו ועל המלכות אמר ולא תתפשו כי ענה וזכרת מלחמה  
 לא בחסון דכחן ומשחין בידם: על ארביבם. על ארביבם ולא על אחיכם א"ר אהם  
 כך וכו'. גמ' וכל כך למה מפני שהשם וכל ליינו מניחין בתוך הארון היולה עמהן  
 למלחמה וזהו קאמר האלך עמכם ולא קאמר כי ה' אליהם עמכם דמשמע אלך עמם:  
 ב דבריו השוטרים אל העם לאמר. בגמ' מפי' אפי' דמונש הדין עד להוסיע  
 אהם כהן משוח מדבר והוא עמו משמע: [בנסה] א"ר רמב"ם ז"ל מפרש ספן אחר ומדברו  
 הסופרים עד יוספו כהן מדבר וסופר משמע ומייספו ואילך סופר מדבר וסופר משמע.  
 והרמב"ם ז"ל מפרש סופר אחר: ואחר הירוקה וכו'. דכתיב ומי האיש אשר  
 בנה. וכו' למיכתה מי אשר בנה הכהים למה לי ברויח הוא. ומדלג כתיב אשר בנת  
 בנה דרוש ביה בנה מ"מ שהרי לא חזקי' ביה עדיין והוא דכתיב ביה לעשות ביה  
 אכסדרה ומפרש ספן עשיין לדריסת רגל ולא ראוין לדור בנה. ומדכתיב ומי האיש אשר  
 נטע ולא כתיב ומי אשר נטע האיש רבוייה הוא רבנות לוקח וורס וכו' ומדלג כתיב  
 אשר כרם נטע דרוש ביה נמי נטע מ"מ ואפי' אין כרם שהרי לא חזקי' ביה  
 עדיין ונבגד שיהא חמשה אלניו מכלל דרוש דלכרם שפחות שבכרמים אמר  
 גפתיי ה' ראב"י אומר כרם כמנונש למעוטי כל שאר אילנות: בית התבן







